
 
 

1 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

                                         Deliberazione n.370 del 17.12.2025 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro avente ad oggetto 
“AFFIDAMENTO CONGIUNTO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, DEI 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE E COLLAUDO TECNICO/AMMINISTRATIVO, CONTABILE, STATICO 
E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA” LOTTO PRESTAZIONALE 1 – APPALTO 
INTEGRATO. CUP: E53I22000080003 - B55B25001490003- CIG: B6B75D88FF 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 
fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 
4 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata disposta la 
proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTO il comma 446 dell’art. 1 della legge del 30 dicembre 2021, n. 234, ha previsto dei 
contributi, per sostenere gli investimenti per il centenario dell’impianto dell’Autodromo di 
Monza, da parte del Ministero a favore di ACI per un totale di € 20.000.000,00;  

VISTO il comma 3-ter dell’art. 4 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni 
dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25, ha previsto, per il centenario dell'impianto dell'Autodromo 
di Monza, un contributo per investimenti, in relazione allo svolgimento del Gran Premio 
d'Italia di Formula 1, da parte del Ministero a favore della Regione Lombardia per un totale 
di € 25.000.000,00;  

VISTO che con legge regionale del 31 marzo 2022, n. 5, la Regione Lombardia ha previsto 
ulteriori contributi in conto capitale a carico del proprio bilancio da erogare in favore di ACI 
per un totale di € 32.000.000,00, al fine di coprire gli oneri finanziari derivanti dalla  

 



 
 

2 
 

realizzazione dei progetti prescelti da ACI per le medesime finalità di ammodernamento 
dell’Autodromo; 

CONSIDERATO che l’Autodromo di Monza rappresenta un’infrastruttura di alto rilievo 
culturale, sportivo ed economico, che ha ospitato senza soluzione di continuità il Gran 
Premio d’Italia di Formula 1 e che, in data 3 settembre 2022, ha festeggiato I 100 anni di 
attività; 

CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Lombardia e 
l’ Aci hanno sottoscritto in data 28/12/2022 un “Protocollo d’Intesa per la realizzazione degli 
investimenti per il centenario dell’Autodromo nazionale di Monza” e che i suddetti Enti nella 
stessa data hanno inoltre siglato, a valle del Protocollo, apposite convenzioni da 
sottoscrivere rispettivamente da parte del MIT con ACI, del MIT con Regione Lombardia e 
di Regione Lombardia con ACI, per la puntuale disciplina della realizzazione degli interventi 
e la liquidazione dei rispettivi contributi previsti dalla legge; 

VISTO che con legge del 30 dicembre 2024, n. 207, all’interno dello stato di previsione delle 
spese del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, è stata disposta una riduzione degli 
stanziamenti di bilancio riferiti al capitolo 7360/PG 1 per un ammontare di € 100.000,00 per 
l’anno 2025 e di € 400.000,00 per l’anno 2026 e, quindi, l’importo complessivo da destinare 
ad ACI da parte del MIT per dette finalità, inizialmente previsto in € 20.000.000,00, è stato 
ridotto a € 19.500.000,00; 

CONSIDERATO che a seguito della sopracitata riduzione della dotazione finanziaria si è 
pertanto reso necessario rimodulare la lista di interventi per un valore complessivo di € 
76.500.000,00; 

TENUTO CONTO della Deliberazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. XII/ 4861, 
seduta dell’01/08/2025, con la quale la Regione Lombardia ha deliberato, dopo varie 
interlocuzioni e condivisione con l’ACI e il MIT, l’approvazione, tra l’altro, degli atti di seguito 
indicati: 

- dello schema di Atto aggiuntivo n. 1 al Protocollo d’intesa tra il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, Dipartimento trasporti e navigazione, Direzione generale per la sicurezza 
stradale e l’autotrasporto, la Regione Lombardia e l’ACI per la realizzazione degli 
investimenti per il Centenario dell’Autodromo Nazionale di Monza, con cui vengono 
disciplinate le nuove entità e le modalità di erogazione del contributo da parte del Ministero 
e della Regione Lombardia a sostegno degli impegni di ACI, quale ente individuato dalla 
norma per la gestione degli investimenti per l’Autodromo; 

- dello schema di Addendum all’Accordo per la riqualificazione dell’Autodromo di Monza 
funzionale allo svolgimento del GP di Formula 1 tra la Regione Lombardia e l’ACI, con il 
quale viene operata una revisione delle modalità di erogazione del contributo da parte di 
Regione Lombardia ad Aci per le somme non ancora corrisposte; 

VISTO l’Atto aggiuntivo n. 1 al Protocollo d’intesa tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, Dipartimento trasporti e navigazione, Direzione generale per la sicurezza stradale 



 
 

3 
 

e l’autotrasporto, la Regione Lombardia e l’ACI per la realizzazione degli investimenti per il 
Centenario dell’Autodromo Nazionale di Monza, sottoscritto da ACI in data 18/09/2025; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 13 marzo 2025 tra Automobile Club d’Italia e 
l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e gli sviluppo di impresa S.p.A.-
INVITALIA, giusta Deliberazione del 6 marzo 2025 a firma del Commissario Straordinario, 
con la quale sono stati affidati ad INVITALIA, quale Centrale di Committenza, ai sensi degli 
artt. 62 e 63 del codice dei contratti pubblici, i servizi di committenza per la predisposizione 
e gestione di una procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 59 e 71 del D. lgs n. 36/23, 
suddivisa in 4 lotti, per la conclusione di accordi quadro aventi ad oggetto: 
“L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, 
DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, VERIFICA 
DELLA PROGETTAZIONE E COLLAUDO TECNICO/AMMINISTRATIVO, CONTABILE, 
STATICO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA”; 

PRESO ATTO dell’esito della procedura di gara relativa al Lotto n. 1 Appalto integrato,  
predisposta e gestita da Invitalia, giusto provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0311231 
del 24 settembre 2025, disposto in favore dell’operatore economico AR.CO LAVORI Società 
Cooperativa Consortile - ITALIA COSTRUZIONI SRL, C.I.M.S. - Cooperativa Intersettoriale 
Montana di Sassoleone SCrl (consorziate), GAU ARENA SRL, LOMBARDI INGEGNERIA 
S.r.l. (Progettisti Indicati); 

PRESO ATTO del Valore massimo stimato dell’Accordo Quadro – Lotto prestazionale 1 –
Appalto integrato di € 37.961.127,23 (euro 
trentasettemilioninovecentosessantunomilacentoventisette/23 ) oltre IVA e oneri di legge 
se dovuti; 

VISTO l’art. 18 del codice dei contratti pubblici relativo al “contratto e la sua stipulazione”; 

PRESO ATTO dell’appunto della Struttura di Missione Investimenti Autodromo di Monza, 
prot n. 777/25, redatto unitamente all’Ufficio di supporto giuridico per i progetti speciali per 
gli aspetti di competenza; 

DELIBERA 

la sottoscrizione dell’Accordo Quadro avente ad oggetto avente ad oggetto “AFFIDAMENTO 
CONGIUNTO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI, DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE E COLLAUDO TECNICO/AMMINISTRATIVO, CONTABILE, STATICO 
E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA” LOTTO PRESTAZIONALE 1 – APPALTO 
INTEGRATO. CUP: E53I22000080003 - B55B25001490003- CIG: B6B75D88FF; Valore 
massimo stimato dell’Accordo Quadro – Lotto prestazionale 1 –Appalto integrato di € 
37.961.127,23 trentasettemilioninovecentosessantunomilacentoventisette/23 ) oltre IVA e 



 
 

4 
 

oneri di legge se dovuti;  dando mandato alla stessa Struttura di Missione Investimenti 
Autodromo di Monza, di curare tutti gli adempimenti amministrativi e contabili connessi 
all’attuazione degli atti innanzi indicati. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


